Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
0
8
/0

2
/2

0
2
6
 1

6
:1

8
:0

5
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.9

1
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
6
.0

2
.0

8
-0

0
0
4

INDICAÇÃO: 058/2026

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Indica ao Chefe do Poder Executivo e à
Secretaria Municipal de Infraestrutura, a limpeza
e desobstrução de uma boca de lobo no início da
Rua J, no bairro Maracanazinho, ao lado do
Posto de Saúde Engelberto Moura Cavalcante.

         O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar a
seguinte Indicação ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Prefeito Roberto Soares Pessoa, Secretário de
Infraestrutura Raimundo Coelho Bezerra de Farias Filho, que possa ser feito a Limpeza e
Desobstrução de uma Boca de Lobo, NO INICIO DA RUA J NO BAIRRO
MARACANAZINHO – Maracanaú – CE. Fica ao lado do Posto de Saúde Engelberto
Moura Cavalcante – Avisa V, pois quando chove alaga toda rua e entra na casa dos
moradores. Reiterando nossa Indicação Legislativa Nº 815/2025, já começou o inverno
novamente, voltaram os alagamentos.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 9 de Fevereiro de 2026.

Assinado eletronicamente na data: 09/02/2026
pelo CPF: ***.478.643-** no IP: 192.168.131.91

Amanda Oliveira Rodrigues Portela
Vereador(a) - PMN

JUSTIFICATIVA

A desobstrução da boca de lobo no início da Rua J, no bairro Maracanazinho, se
faz necessária para evitar alagamentos recorrentes que afetam os moradores da região.
A situação se agrava durante o período chuvoso, causando transtornos e prejuízos. A
limpeza e manutenção adequada são medidas urgentes para garantir a segurança e o
bem-estar da comunidade local.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/13282

Pág: 1 de 1